
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

  

COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  N. 54  del  18/09/2024 
 
  SETTORE TECNICO 
 
OGGETTO:  Affidamento incarico per interventi di riparazione autocarro BREMACH 

targato DF587AP alla Ditta GARAGE 90 di CLAVARIO CHRISTIAN E 
CANAVESE GABRIELE S.N.C. e assunzione impegno di spesa - CIG: 
B310E6ECE8.  

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di settembre in Sale San Giovanni e 
nell'ufficio Comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 23/12/2021 con la quale è stata 
assegnata al Sindaco la responsabilità dell’ufficio tecnico comunale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 23/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 in data 23/12/2021 relativa 
all’approvazione del Piano esecutivo di gestione 2022/2024 ed assegnazione delle risorse 
finanziarie relative al periodo 2022/2024 ai responsabili di servizio; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 09 del 31/05/2007; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 26/11/2015; 
 
DATO ATTO che risultano necessari interventi di riparazione del mezzo autocarro BREMACH 
targato DF587AP  di proprietà del Comune di Sale San Giovanni. 
 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale utilizzare fondi propri per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici;  
 
VISTO il D.P.R. 207/2010, relativamente agli articoli ancora in vigore;  
 
RITENUTO di avvalersi di ditta specializzata in tali attività ed acquisito pertanto preventivo di 
spesa da parte della ditta GARAGE 90 di CLAVARIO CHRISTIAN E CANAVESE GABRIELE S.N.C. 
con sede in Case Regis, Nucetto (CN) - P.IVA 04084960048, che si è resa disponibile ad 
eseguire i lavori di riparazione dell’autocarro BREMACH targato DF587AP, nello specifico per i 
seguenti lavori: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ganasce freni posteriori 250,00 € 
Pastiglie freni posteriori 120,00 € 
Corde freno stazionamento 100,00 € 
Tubi freni posteriori 135,00 € 
Paraoli mozzi ruota posteriore 60,00 € 
Consumo (olio freni, olio differenziale posteriore) 30,00 € 
Manodopera per 8 ore 320,00 € 
 
Per un totale di € 1.015,00 oltre IVA al 22%, pari a € 223,30, per complessivi € 1.238,30; 
 
 
RITENUTO, pertanto, in relazione ai principi di economicità, efficacia, tempestività e 
proporzionalità imposti dal Codice dei Contratti, di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 conv. in Legge 120/2020 alla ditta GARAGE 90 di 
CLAVARIO CHRISTIAN E CANAVESE GABRIELE S.N.C. con sede in Case Regis, Nucetto (CN) - 
P.IVA 04084960048, i lavori in oggetto al prezzo di € 1.015,00 oltre IVA al 22%, pari a € 
223,30, per complessivi € 1.238,30; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi 
una transazione elementare, cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le 
operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è 
possibile procedere all'impegno delle spese; 
 
RICHIAMATO altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia; 
 
RICHIAMATI:  

- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a 
contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;  

- l’art. 17, comma 1, del decreto legislativo 36/2023, il quale stabilisce che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo 36/2023, il quale stabilisce che in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
PRECISATO che:  

a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello della riparazione dell’autocarro 
BREMACH targato DF587AP; 

b) ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 il contratto verrà stipulato mediante 
scambio di comunicazioni, trattandosi di affidamento di importo inferiore a  
€ 140.000,00;  

c) la scelta dei contraenti è stata eseguita ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 
76/2020 conv. in Legge 120/2020; 

d) il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
delle prestazioni esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che si è provveduto ad acquisire sul sistema dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il seguente CIG: B310E6ECE8;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare per i motivi indicati in premessa, alla ditta GARAGE 90 di CLAVARIO CHRISTIAN 

E CANAVESE GABRIELE S.N.C., con sede in Case Regis, Nucetto (CN), C.F. e P.IVA 
04084960048, i lavori di riparazione dell’autocarro BREMACH targato DF587AP, nello 
specifico: 

 
    Ganasce freni posteriori 250,00 € 
    Pastiglie freni posteriori 120,00 € 
    Corde freno stazionamento 100,00 € 

Tubi freni posteriori 135,00 €   
    Paraoli mozzi ruota posteriore 60,00 € 
    Consumo (olio freni, olio differenziale posteriore) 30,00 € 
    Manodopera per 8 ore 320,00 € 
 
per un totale di € 1.015,00 oltre IVA al 22%, pari a € 223,30, per complessivi € 1.238,30. 
 
2. Di assumere a tal fine impegno di spesa complessiva di € 1.238,30 al capitolo P.E.G. 

2780/10/1 del Bilancio di Previsione del corrente esercizio. 
 

3. Di dare atto il CIG dell’ordinazione rilasciato da ANAC è B310E6ECE8. 
 

4. Di dare atto che la presente Determinazione diventa immediatamente esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000. 

 
5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e dell’art. 17, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che:  
a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello della riparazione dell’autocarro 

BREMACH targato DF587AP; 
b) ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 il contratto verrà stipulato mediante 

scambio di comunicazioni, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 
140.000,00;  

c) la scelta dei contraenti è stata eseguita ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76/2020 conv. in Legge 120/2020; 

d) il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
delle prestazioni esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche. 

 
6. Di dare atto:  
- che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più 
specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Sale San 
Giovanni;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che l’incarico in oggetto si riferisce ad attività istituzionale stabilita dalla Legge ed è 
sottoposto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 15, del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33;  

- che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

- che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione. 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to:  GERMONE Costantino 

 
 
 
 

 
PARERI AI SENSI ARTT. 49 e 147/bis 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000 
 

Sale San Giovanni, lì 18/09/2024 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: GERMONE Costantino 

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B310E6ECE8 Area tecnica 2024 189 10051 2780 10 1 U.1.03.02.09.001 1.238,30 
 

Sale San Giovanni, lì 18/09/2024 
 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: CAMILLA Claudia 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Sale San Giovanni, lì 29/11/2024 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:  CAMILLA Claudia  

 
 
 
 


